INterdum existit turpi verruca papilla. 1100
Hinc quondam Fabio verum cognomen adhaesit,
Qui solus patriae cunctando restituit rem.
Id poterit vitium sanguis curare lacertae,
Aut urina canis cum terra inducta madenti.
Aut herbae fucus, quae fertur nomine lathyri,
Et tithymallus item tali satis apta medelae.
Si rupta immensos fundit verruca cruores,
Purpureo triti cineres de vellere profunt,
Quod fuerit vero conchyli sanguine tinctum.

C A P U T LXV.

HAEMORRHOIDIBUS MEDENDIS.

EXcruciant turpes anum si forte papillae, 1110
Agrestis prodest radix superaddita porri,
Ne violet sanum, juglandis fragmine clausa.
Sal niveum fumes, Beticum quod nomine dicunt,
Dulcia cumque nigra junges fuligine mella,
Adponesque super: pellit medicina dolorem.

*Quae sequuntur, ex Aldino codice sumpta, indigna
sunt Sereno, et pro spuriiis habenda.*

P A R A L Y S I D E P E L L E N D A E.

PRIMA DIE ITA AGENDUM.

HUNC quicumque cupis citius depellere morbum,
Protinus antidotum studio tu perface mirum :
Scilicet ut valeas languenti ferre medelam,
Castoreas siliquas bis sex perquirere cura,
Tristis item digitis lympham metire duobus :
Denique tunc capies phialam, quae justior exstat,
Aut equidem flammam : sed prunas subjice sollers :
Proderit interea tepidum petentibus illud :
Jejunis sed enim potius praebere memento.

SECUNDA ITA MEDENDUM EST.

QUUMQUE secunda dies orbi pervenerit omni,
Haud aliis rebus prudens adjungere cures.
Castoris atque nomen siliquas adpendito statim,
Atque duos semis digitos metire memento
In calice atque probo lympham miscere duobus,
Qui patitur, tepidum languens hinc sorbeat ipse.

TERTIA DIE ITA CURANDUM EST.

GRatior atque dies ternus quum venerit imo,
 Rursus in aegroto constanter fer medicamen,
 Castoreas siliquas iterum quae pondere sint sex:
 Hinc etenim binos digitos metire memento
 De lymphâ liquida: sed enim subjungere cura 20
 Et simili debes tepidum praebere modo tunc.

Ita peragendum est a quarta die usque ad sextam, et a septima usque ad nonam, à decima usque ad duodecimam, et mirifice prodest.

QUID QUARTA DIE ET RELIQUIS PERAGENDUM SIT.

Quartus et ille dies consentit: necne priori
 Quintus, et est simili percellens namque secundo,
 Sextus: itemque simul concordat denique terno:
 Septimus usque nonum percurritur ordine primo:
 Sic decimas currens conscenditur ad duodenum.

MARCELLI V. L.
 EX MAGISTRO OFFICIORUM
 THEODOSII SENIORIS,
 IMPERATORIS,
 D E
 M E D I C I N A.
 C A R M E N.

Quod natum Phoebus docuit, quod Chiron Achillem,
 Quod didicere olim Podalirius atque Machaon
 A genitore suo, qui quondam versus in anguem,
 Tempa Palatinae subiit sublimia Romae :
 Quod Coeus docuit senior, quodque Abdera suasit,
 Quod logos, aut methodos, simplexque empirica pangit,
 Hoc liber iste tenet, diverso è dogmate suntum.
 Namque salutiferas disponit pagina curas.
 Istic reperies per nomina, perque medelas,
 Descriptas species, et pondera mensurarum
 Congrua, quae sapiens sumes moderamine certo.
 Ne fallare vide, neu quae sunt parte salutis,
 Vertat in exitium non follers cura medentis.
 Sume igitur medicos pro tempore, proque labore,

Aetatisque habitu, summa ratione paratos;
 Gramine seu malis aegro praestare medelam,
 Carmine seu potius: namque est res certa saluti
 Carmen, ab occultis tribuens miracula verbis.
 Quae curis hominum physicorum inventa pararint,
 Quaeque suis natura bonis terraque marique 20
 Edidit, illa suis altrix simul, atque creatrix
 Foetibus omnigenis, quos parturit. ergo salubres
 Suggestit impensas ponto et tellure creatas,
 Angue, fera, pecude, et fruge, alite, murice, pisce,
 Lacte, mero, pomis, lymphis, sale, melle, et olivo,
 Sucis, unguinibus, taedis, pice, sulphure, cera,
 Polline, farre, fabis, lino, scobe, vellere, cornu,
 Baccis, et balanis, lignis, carbone, favilla;
 Floribus, et variis herbis, holere atque metallis,
 Sandice, et creta, psimmyto, pumice, gypso, 30
 Cadmia, chalciti, chalcanto, chalco, et adusto,
 Cassitero molli, lepide Cypria, atque atramento.
 Prome etiam, seu tunde prius, seu contere gyro
 Quod viride hortus habet, vel quod carnaria siccum,
 Allia, serpyllumque herbas, thymbramque salubrem,
 Brassicaque et raphanos, ac longis intyba fibris,
 Et mentam, et sinapi, coriandrum, prototomumque,
 Erucam, atque apium, malvam, betamque salubrem,
 Rutamque et nasturcum, et amara absinthia misce,
 Puleiumque potens, nec non et lene cuminum. 40
 Palmula nec desint Idumes, nec pruna Damasci:
 Quae cum multiplici contriveris orbe terendo
 In patinis excocta dabis, aut grandibus ollis
 Verum adoperta coques, ne fumida jura saporem
 Corruptum reddant, quae mox fastidiat aeger.
 Adde et aromaticas species, quas mittit Eous,
 Vel quae Judaicis fragrant bene condita capsis,
 Tus, costum, folium, myrrham, styracem, crocomagma,
 Aspalathum, gallam, eleborum, nigrumque bitumen,

Et nardum, et casias, et amoma, et cinnama rara, 50
 Balsama, peucedanum, spicam, crocum atque bedellam,
 Irim, castoreum, scillamque, opium, panaceam,
 Resinam, lepidum, euforbium, git, atque pyretrum.
 Zingiber et calidum, mordax piper, et laser algens,
 Agaricumque, asarumque potens, aloën, aconitum,
 Galbana, sandaracam, samsicum, pforicum, alumen,
 Acaciam, propolimque, et adarchen, cnicon, acanthum,
 Andrachnen, acoronque, opopanaca, pompholygemque,
 Cyperum, ladanum, sagapenonque, et tragacanthum, 60
 Scammoniam, cypen, malabathron, ammoniacon.
 Denique reperies istuc quod lucis in ortu,
 Indus, Arabs, Seres, Persis, divesque Sabaeus,
 Vicino sub sole legunt, quod praebet Orontes,
 Eximium ignoto mittit quod Nilus abortu,
 Decerptum foliis, ramo, cute, cortice, virga,
 Quodque ab Idumaeis vectum seplasia vendunt,
 Et quidquid confert medicis Lagaea catapulus.
 Haec quicumque leges, poteris discernere tecum,
 Agnoscenda magis, sive exercenda rearis;
 Quisque tamen nostrum hoc studium dignabere, quaeso 70
 Praestes iudicium purum, mentemque benignam,
 Sic tua perpetuo vegetentur membra vigore,
 Et peragas placidam per multa decennia vitam.
 Sic non incuses validam placitamque senectam.
 Nec tibi sit medicis opus umquam, nec tibi casus
 Aut morbus pariant ullum quandoque dolorem:
 Sed procul à curis et sano corpore vivas,
 Quotque hic sunt versus, tot agant tua tempora Janos.

Q. RHEMNI FANNII
PALAEMONIS

DE

PONDERIBUS

ET

MENSURIS LIBER.

Pondera Paecniis veterum memorata libellis
 Nosse juvat: pondus rebus natura locavit
 Corporeis: elementa suum regit omnia pondus.
 Pondere terra manet: vacuus quoque ponderis aether
 Indefessa rapit volventis sidera mundi.
 Ordinar à minimis, post haec majora sequentur.
 Nam majus nihil est aliud, quam multa minuta.
 Semoboli duplum est obolus, quem pondere duplo
 Gramma vocant, scriplum nostri dixere priores.
 Semina sex alii siliquis latitantia curvis, 10
 Adtribuunt scriplo, lentes veraciter octo,
 Aut totidem speltas numerant, tristesve lupinos
 Bis duo: sed si par generatim his pondus inesset,
 Servarent eadem diversae pondera gentes:
 Nunc variant. etenim cuncta haec non foedere certo
 Naturae, sed lege valent hominumque repertis.
 In scriplis ternis drachmam, quo pondere doctis

Argenti facilis signatur nummus Athenis.

Holceque à drachma non re, sed nomine differt.

Drachmam si gemines, aderit, quem dicier audis, 20

Siciliquus: drachmae scripli si adjectio fiet,

Sextula quae fertur: nam sex his uncia constat.

Sextula quum dupla est, veteres dixere duellam.

Uncia fit drachmis bis quattuor: unde putandum

Grammata dicta, quod haec viginti quattuor in se

Uncia habet: tot enim formis vox Graeca notatur,

Horis quot mundus peragit noctemque diemque.

Unciaque in libra pars est quae mensis in anno.

Haec major Latio libra est, gentique togatae:

Attica nam minor est: ter quinque hanc denique drachmis

Et ter vicens tradunt explier unam. 31

Accipe praeterea, parvo quam nomine Graii

Mnam vocitant, nostrique minam dixere priores:

Centum hae sunt drachmae, quod si decerpseris illis

Quattuor: efficies hanc nostram denique libram:

Attica quae fiet, si quartam dempseris hinc, Mna,

Cecropium superest post haec docuisse talentum,

Sexaginta minas seu vis, sex millia drachmas,

Quod summum doctis perhibetur pondus Athenis:

Nam nihil his obolove minus, majusve talento. 40

Nunc dicam, solidae quae sit divisio librae,

Sive assis: nam sic legum dixere periti:

Ex quo, quod soli capimus, perhibemur habere,

Dicimur aut partis domini pro partibus hujus:

Uncia nam librae si deest, dixere decuncem:

At si sextantem retrahas, erit ille decuncis:

Sed nullum reliquo nomen semuncia certum

Dempta dabit: neque enim est hujus fescuncia triplex.

Dodrantem reliquum vocitant quadrante retracto:

Quumque triens desit, bessem dixere priores. 50

Iidem septuncem dempto quincunce vocarunt.

Post haec semissis solidi pars maxima fertur.

Nam quae dimidium superat, pars esse negatur,
 Ut docuit tenui scribens in pulvere Musa.
 Caetera dicta prius quibus est semuncia major.

DE PONDERIBUS ET MENSURIS HUMIDORUM ET
 FRUGUM.

ET de ponderibus superest pars altera nobis,
 Humida metiri seu frugum semina mavis,
 Cujus principio nobis pandetur origo.
 Pes longo spatio latoque notetur in anglo.
 Angulus ut par sit, quem claudit linea triplex : 60
 Quatuor ex quadris medium cingatur inane.
 Amphora fit cubus, quem ne violare liceret,
 Sacravère Jovi Tarpejo in monte Quirites.
 Hujus dimidium fert urna. ut et ipsa medimni
 Amphora, terque capit modium : sextarius istum
 Sex decies haurit, quot solvitur in digitos pes.
 At cotylas, quas, si placeat, dixisse licebit
 Heminas, recipit geminas sextarius unus,
 Qui quater adsumptus fit Grajo nomine choenix.
 Adde duos, chus fit, vulgo qui est congius idem, 70
 A quo sextari nomen fecisse priores
 Crediderim, quod eos capiat sex congius unus.
 At cotyle cyathos bis ternos una receptat.
 Sed de abaco nobis id pondus saepe notatur.
 Bis quinque hunc faciunt drachmae, si adpendere tentes :
 Oxybaphus fiet, si quinque addantur ad illas.
 At mystrum cyathi quarta est, ac tertia mystri,
 Quam vocitant chemen, capit haec cochlearia bina.
 Quod si mensurae pondus componere fas est,
 Sextari cyathus pars est, quae est uncia librae : 80
 Nec non oxybaphi similis sescuncia fiet.
 Siciliquumque tibi mystro simulare licebit.
 Cochlear extremum est, scriplique imitabitur instar.

Attica praeterea dicenda est amphiora nobis,
 Seu cadus: hanc facies, nostrae si adjeceris urnam.
 Est et bis decies quem conficit amphiora nostris
 Culleus: haec nulla est major mensura liquoris.
 Est etiam terris quas advena Nilus inundat,
 Artaba, cui superat modii pars tertia post tres:
 Namque decem modiiis explebitur artaba triplex. 90

DE PONDERIBUS VARIORUM LIQUORUM, ET
 AQUARUM.

Illud praeterea tecum cohibere memento,
 Finitum pondus varios servare liquores.
 Nam librae (ut memorant) bessem sextarius addet,
 Seu puros pendas latices, seu dona Lyaci.
 Addunt semissem librae labentis olivi,
 Selibramque ferunt mellis superesse bilibri.
 Haec tamen ad sensu facili sunt credita nobis:
 Namque nec errantes undis labentibus amnes,
 Nec merfi puteis latices, aut fonte perenni
 Manantes, par pondus habent: non denique vina, 100
 Quae campi aut colles nuperve aut ante tulere:
 Quod tibi mechanica promptum est depromere musa.
 Ducitur argenti, tenuive ex aere cylindrus,
 Quantum inter nodos fragilis producit arundo,
 Cui cono interius modico pars ima gravatur,
 Ne totus sedeat, totusve supernatet undis.
 Lineaque à summa tenuis descendit ad ima,
 Ducta superficie: tot quaeque in frustra secatur,
 Quot scriplis gravis est argenti aerisve cylindrus:
 Hoc cujusque potest pondus spectare liquoris. 110
 Nam si tenuis erit, majori immergitur, unda:
 Sin gravior, plures modulos superesse notabis.
 Aut si tantumdem laticis sumatur utrimque,
 Pondere praestabit gravior: si pondera secum